pot

potest ferre bonos fructus. Et sine fide impossibile est Deo placere.

Igitur etiam si concedimus libero arbitrio libertatem & facultatem externa opera legis efficiendi, tamen illa spiritualia non tribuimus libero arbitrio, scilicet verè timere Deum, verè credere Deo, verè statuere ac sentire, quod Deus nos respiciat, exaudiat, ignorat nobis, &c. Hæc sunt vera opera primæ tabulæ, quæ non potest humanū cor efficere, sine Spiritu sancto, sicut ait Paulus. Animalis homo, hoc est, homo tantum naturalibus viribus utens, nō percipit ea, quæ Dei sunt. Et hoc iudicari potest, si considerent homines, quomodo corda de voluntate Dei sentiant, Vtrum verè statuant se respici & exaudiiri à Deo, Hanc fidem difficile est & sanctis retinere, tantum abest, ut sit in impijs. Concipitur autem, ut supra diximus, cùm corda perterrefacta Euangelium audiunt, & consolationem concipiunt.

Prodest igitur ista distributio, in qua tribuitur libero arbitrio iustitia ciuilis, & iustitia spiritualis gubernationi spiritus sancti in renatis. Ita enim retinetur pædagogia, quia omnes homines pariter debent scire, & quod Deus illam ciuilem iustitiam requirat, & quod aliquo modo præstare eam possimus. Et tamen ostenditur discrimin inter iustitiam humanam & spiritualē, inter philosophicam, & doctrinam Spiritus sancti, & intelligi potest, ad quid opus sit spiritu sancto. Neque hæc distributio à nobis inuenta est, sed scriptura clarissimè tradit eam. Tractat eam & Augustinus, & ceteri cens egredi tractata à Guilielmo Parisensi, sed scelestè obruta est ab ipsis, qui somniauerunt homines legi Dei obedire posse sine Spiritu sancto, dari autem Spiritum sanctum, ut accedat respectus meritorij.

ARTICVLVM XIX. recipiunt aduersarij, in quo confitemur, quod etsi unus ac solus Deus considerari

vniuersitatem naturam, & conseruet omnia, quae existuntur
tamen causa peccati sit voluntas in diabolo & homi-
bus, auertens se a Deo, iuxta dictum Christi, de diabolo: Cùm l. quitur menda ex proprio loquitur.

IN ARTICULO XX. dixerunt hæc verbi
quod reiulant & improbent hoc, quod dicimus, quo-
non mere inter homines remissionem peccatorum in be-
nis operibus. Hunc articulum clare prædicant lec-
tore & improbare. Quid in re tam manifesta dicendum
est? Hic aperte ostendit architecti confutationsis, que
spiritu agentur. Quid est enim certius in Ecclesi-
siā quod remissio peccatorum contingat gra-
tia propter Christum, quod Christus sit propiciatio pro
peccatis, non nostra opera, sicut Petrus inquit: Huic
omnium Prophetæ perhibent testimoniū, in nomine
Ipsius accipere remissionem peccatorum omnes, qui
credunt in eum. Huic Ecclesiæ Prophetarum allenua-
nur potius, quam istis perditis Scriptoribus confor-
mationis, qui tam impudenter blasphemant Christum.
Nam etiam si qui fuerunt Scriptores, qui sentierunt
post remissionem peccatorum homines iustos esse cor-
am Deo, non fide, sed ipsius operibus, tamen hoc non
senserunt, quod ipsa remissio peccatorum contingen-
tia propter opera nostra non gratis propter Christum.
Non feren la est igitur blasphemia, tribuere honorem
Christi, nostris operibus. Nihil pudet iam istos Theo-
logos, si tales sententias in Ecclesia audent fere. Ne-
que dubitamus, quin optimus Imperator, ac plenius
principium, hunc locum nullo modo fuerint in confu-
tatione relicturi, si essent admoniti. Infinita hoc loci
testimonia ex Scriptura, ex Patribus, citare possemus.
Verum & supra satis multa de hac re diximus. Et nihil
opus est pluribus testimonijs, illi, qui scit, quare Christus
nobis donatus sit, qui scit, Christum esse propicia-
tionem pro peccatis nostris. Etias inquit: Potuit Do-